di riferimento di un esproprio di altro Ente (Provincia di RE) applicato per un’area cortiliva, con le 
stesse caratteristiche, in zona adiacente all’area occupata dalla ciclopedonale, per un valore di € 23 
a  mq,  portando  il  valore  complessivo  dell’area  occupata  a  Euro   19.123,58 
(diciannovemilacentoventitre/58)  a cui aggiungere la sola indennità di occupazione dal 2012 al 
2024   pari  a  Euro  633,60  (seicentotrentatre/60)  per  occupazione  della  parte  di  particella  622 
adiacente palazzo Rainusso, recintata per la messa in sicurezza e pericolo di crollo ed occupata dal 
2012 al 2024;

- con pec prot. n. 18469 del 14/11/2025 ad oggetto “Richiesta di Adesione e Disponibilità Accordo

[...]

saldo effettivo, nonché con rivalutazione della somma da liquidare;
- per le concessioni:
- in luogo della somma pretesa in giudizio pari  € 61.600,00, il Comune di Rubiera si obbliga a 
corrispondere alle ricorrenti – congiuntamente considerate - che accettano, la somma forfettaria ed 

omnicomprensiva di Euro 19.123,58 (diciannovemilacentoventitre/58), a saldo stralcio e tacitazione 
di qualsivoglia pretesa ivi dedotta,  a cui aggiungere la sola indennità di occupazione dal 2012 al 
2024 di Euro 633,60 (seicentotrentatre/60) per occupazione della parte di particella 622 adiacente 
palazzo Rainusso, recintata per la messa in sicurezza e pericolo di crollo ed occupata dal 2012 al 
2024. Pertanto la somma forfettaria complessiva da corrispondere a saldo stralcio e tacitazione di 
qualsivoglia  pretesa,  ivi  dedotta  per  le  occupazioni  suddette,  è  pari  a  Euro  19.757,18 
(diciannovemilasettecentocinquantasette/18).
Gli  onorari  del  nominato consulente tecnico d’ufficio,  sono posti  a carico delle  due parti  nella 
misura del 50% cadauna, spese compensate.
Il comune si farà carico mediante proprio tecnico, previa firma della  documentazione necessaria di

[...]

Rubiera e le ricorrenti meglio generalizzate in atti, congiuntamente considerate, allegato al presente 
atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  relativo  alla  causa  pendente  dinanzi  al  Tribunale  di 
Bologna (R.G. n. 6885/2024), riconoscendo alle ricorrenti la somma complessiva di Euro 19.757,18 
(diciannovemilasettecentocinquantasette/18)  a saldo stralcio e tacitazione di qualsivoglia pretesa, 
con spese legali compensate e spese del  CTU suddivise in parti uguali tra Comune e le ricorrenti;

3) di dare atto che la somma di Euro 19.757,18 trova copertura finanziaria sul Bilancio di previsione